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dermed forbedre det strategiske beslutnings- 
grundlag for bl.a. regeringens krisestyringsorga- 
nisation. 

Der arbejdes forsøgsvis på at kunne anvende 
portalen i forbindelse med mødet i Den Interna- 
tionale Olympiske Komité (IOC) i oktober 2009 
og Klimakonferencen (COP 15) i december 2009, 
samt i forbindelse med den nationale krisesty-' 
ringsøvelse (KRISØV 09), der afholdes efter 
IOC-konferencen i oktober 2009. 

Ny lovgivning 
Ofte indgår geografiske data, herunder digitale 
kort, som en central komponent i beslutnings- 
grundlaget under kriser. Folketinget har i 2008 
vedtaget to vigtige lovforslag, som sikrer en 
mere effektiv tilvejebringelse og anvendelse af 
geografiske data i forbindelse med beredskabs- 
planlægning, krisestyring og kommunikation. 

Den 9. december 2008 vedtog Folketinget et 
forslag til lov om infrastruktur for geografisk in- 
formation. Loven implementerer EU-direktivet 
om opbygning af en infrastruktur for geografisk 
information i EU (INSPIRE) i dansk lovgivning. 
INSPIRE og loven vil blandt andet sikre, at be- 
redskabet får lettere ved at finde og udveksle ge- 
ografisk information med danske og europæiske 
kolleger. 

Med indførelsen af en ny model for statens 
adgang til Kort & Matrikelstyrelsens digitale 
kort har bl.a. politiet fået nemmere adgang til di- 
gitale geografiske informationer, som kan bru- 
ges i såvel det daglige arbejde som i beredskabs- 
situationer. Der arbejdes i øjeblikket på at gøre 
den geografiske information tilgængelig via po- 
litiets elektroniske netværk. Den nye kontrol- 
rumsløsning på beredskabsområdet (SINE) er 
omfattet af aftalen. 

Med henblik på at højne beredskabet inden 
for jernbanesektoren ændredes jernbaneloven i 
juni 2008, hvormed Trafikstyrelsen blev bemyn- 
diget til at varetage den overordnede koordine- 
ring vedrørende beredskabsarbejdet i jernbane- 
sektoren og føre tilsyn hermed, således at der ef- 
terfølgende kunne udsendes en bekendtgørelse 
om jernbanevirksomheders og infrastrukturfor- 
valteres beredskabsarbejde (bekendtgørelse nr. 
1312 af 16. december 2008) med ikrafttræden 1. 
januar 2009. Endvidere er en række EU-regler 
vedrørende sikkerheden i jernbanetunneler im- 
plementeret i dansk ret i 2008. 

Virksomhedshjemmeværnet støtter de 
samfundsvigtige virksomheder 
Med baggrund i virksomhedshjemmeværnets 
hidtidige samarbejde med en række sam- 
fundsvigtige virksomheder, eksempelvis inden 
for energi-, tele-, it- og transportområdet, vil 
man sammen med samarbejdspartnere mere 
konkret støtte mindre virksomheders risikosty- 
ring og samtænkning. I de senere år har der vist 
sig et øget behov for at støtte virksomhederne i 
dette arbejde. 

Virksomhedshjemmeværnet arbejder derfor 
med at udvikle et nyt grundlag for deres samar- 
bejde med mindre virksomheder inden for bl.a. 
uddannelse, netværk for sikkerhedschefer og 
tværfaglig dialog. Virksomhedshjemmeværnet 
virker i tæt samspil med de øvrige beredskabs- 
aktører, primært Beredskabsstyrelsen og politiet. 
Virksomhedshjemmeværnet vil således fremad- 
rettet kunne bidrage med at skabe en grundlæg- 
gende beredskabskultur og bl.a. udvikle bered- 
skabsplaner med det formål at mindske virk- 
somhedernes sårbarhed overfor kritiske hæn- 
delser. 

6. INDSATSBEREDSKABERNE -  FORDI VI . 
SKAL BEGRÆNSE SKADER PÅ LIV, EJENDOM 
OG MILJØ 

Redningsberedskabet består af tre niveauer. Det 
kommunale redningsberedskab varetager den 
primære redningsindsats i dagligdagen (første- 
indsatsen) og udgør dermed hjørnestenen i det 
danske redningsberedskab. Der kan anmodes 
om assistance fra såvel nabokommuner som fra 
kommunale og statslige støttepunkter. Assistan- 
cen består i materiel, eksempelvis lysmateriel, 
vandtankvogne eller højtrykskompressorer. 

Ved omfattende ulykker, der kræver særligt 
eller meget materiel og mandskab, kan det stats- 
lige redningsberedskab (Beredskabsstyrelsen) 
tilkaldes fra i alt fem beredskabscentre fordelt 
over hele landet.Regeringen ønsker fortsat at vi- 
dereudvikle det niveaudelte beredskab og lø- 
bende justere det, så det til stadighed matcher 
samfundsudviklingen. 

Sundhedsberedskabet håndteres på såvel na- 
tionalt (planlægningsgrundlag, vejledning og 
national koordination), regionalt (sygehus- og 
præhospitalt beredskab samt praktiserende læ- 
ger) som kommunalt (primærsektoren i øvrigt) 
niveau. Sundhedsberedskabet samarbejder og 


